МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.2023
                                         с.Чаинск                                                  № 00
Чаинского района

	Об установлении платы за пользование нежилыми зданиями, строениями и отдельными помещениями, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Чаинское сельское поселение»

В соответствии со статьей 614 Гражданского кодекса Российской Федерации Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Чаинское сельское поселение» Чаинского района Томской области, в целях более эффективного использования муниципального имущества и возмещения затрат на его содержание,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить базовую ставку арендной платы за пользование нежилыми зданиями, строениями и отдельными помещениями, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Чаинское сельское поселение» в размере 981 рубль 06 копеек за 1 кв. метр площади в год без учета налога на добавленную стоимость.
2. Утвердить Методику определения размера арендной платы за пользование нежилыми зданиями, строениями и отдельными помещениями, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Чаинское сельское поселение» (далее – Методика), согласно приложению.
3. Считать утратившими силу постановления Администрации Чаинского сельского поселения:

- от 20.12.2012 года № 56 «О базовой ставке арендной платы за муниципальные нежилые помещения, расположенные на территории муниципального образования «Чаинское сельское поселение»;

- от 20.05.2013 года № 22 «О базовой ставке арендной платы за муниципальные нежилые помещения, расположенные на территории муниципального образования «Чаинское сельское поселение»;

- от 31.10.2014 года № 42 «О внесении изменений в постановление Администрации Чаинского сельского поселения от 20.05.2013 года № 22 «О базовой ставке арендной платы за муниципальные нежилые помещения, расположенные на территории муниципального образования «Чаинское сельское поселение».
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Официальные ведомости Чаинского сельского поселения» и размещению на официальном сайте Чаинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста (экономиста по финансовой работе) Л.Ю. Куусмаа.

Глава Чаинского сельского поселения                                              В.Н. Аникин

Методика определения размера арендной платы за пользование нежилыми зданиями, строениями и отдельными помещениями, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Чаинское сельское поселение»
1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика устанавливает порядок расчета арендной платы за пользование нежилыми зданиями, строениями и отдельными помещениями (далее – объекты), находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Чаинское сельское поселение».

1.2. Арендная плата, рассчитанная в соответствии с настоящей Методикой, не включает:

- плату за оказание коммунальных и иных услуг;

- плату за техническое обслуживание объекта;

- плату за пользование той частью земельного участка, которая занята объектом и необходима для его использования в соответствии с его назначением;

- налог на добавленную стоимость, который перечисляется арендатором самостоятельно в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации и условиями договоров аренды.

1.3. Размер арендной платы при аренде зданий и помещений рассчитывается дифференцированно, в зависимости от площади арендуемого объекта, вида деятельности арендатора и местоположения объекта.

1.4. Ежегодно размер базовой ставки арендной платы подлежит индексации в соответствии с уровнем инфляции, установленным федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
Базовая ставка на 2023 год устанавливается исходя из минимального базового уровня арендной платы (С баз) на 2022 год – 981 руб. 06 коп. за 1 кв. метр в год и показателя уровня инфляции.
1.5. О пересмотре ставок арендной платы арендодатель извещает арендаторов путем направления письменного уведомления.

2. Определение размера арендной платы

2.1. Размер арендной платы в месяц рассчитывается по следующей формуле:

Ап = (S x Сбаз. x Куд. x Кв.д.) / 12
где: Ап - среднемесячная арендная плата;

S - площадь арендуемых помещений;

С баз.- базовая ставка годовой арендной платы;

Куд. - коэффициент удаленности;

Кв.д. - коэффициент вида деятельности арендатора.

2.2. Величина Коэффициента вида деятельности арендатора (кв.д.), применяемая для расчета арендной платы за 1 кв. м нежилой площади:
Кв.д. = 1,5 для услуг:

1) торговли и общественного питания (в том числе кафе, буфеты, склады)

2) производства товаров народного потребления

3) предоставления бытовых услуг:

а) парикмахерских;

б) фотосалонов;

в) ателье (швейных мастерских);

г) ремонта бытовой техники;

д) ритуальных услуг;

Кв.д. = 1,1 для:

1) переработки сельхозпродукции, ведения крестьянского (фермерского) хозяйства;

Кв.д. = 0,5 для размещения:

1) органов государственной власти, органов местного самоуправления, финансируемых из соответствующих бюджетов;

2) предприятий, учреждений инвалидов, ветеранов войны, ликвидаторов аварии на Чернобыльской АЭС

Для видов деятельности, не вошедших в настоящий перечень, Кв.д. = 1,0.

2.3.Величина коэффициента удаленности от с.Чаинск (Куд.), применяемая для расчета арендной платы за 1 кв. м. нежилой площади:
1) Применить Куд. = 1,0 (0 - 10 км) для следующих населенных пунктов: с.Чаинск

2) Применить Куд. = 0,8 (10 - 20 км) для следующих населенных пунктов:

 с. Гришкино

3) Для населенных пунктов, не вошедших в настоящий перечень, Куд. = 0,5.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Чаинского сельского поселения от 00.00.2023 № 00